
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

Milano, 24 marzo 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/25/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

550/2011 

666/2015 

Oggetto: 

 

IN MERITO AL CONTRATTO DI FORNITURA DI GAS 

MEDICINALI E TECNICI COMPRESA LA MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO E DELLE RETI DI 

DISTRIBUZIONE PER UN PERIODO DI TEMPO PARI A 36 

MESI – CIG 36106670AB 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

richiamato contratto di fornitura di gas medicinali e tecnici, compresa la manutenzione degli 

impianti di stoccaggio e delle reti di distribuzione intercorrente con la società Rivoira S.p.A. 

(Rivoira Pharma S.r.l. dal 31.12.2013) sino al 30.06.2019, con previsione di subappalto alla società 

Sapio Life S.r.l. dell’attività prestazionale di fornitura di ossigeno liquido criogenico in contenitori 

da 31 lt (cd. stroller), questi ultimi forniti in regime di comodato d’uso gratuito; 

constato che, nel corso del rapporto negoziale di cui trattasi, si sono verificati diversi e ripetuti 

episodi di rottura di tali dispositivi, in conseguenza di cadute accidentali e/o di errato od improprio 

utilizzo, sia da parte del personale dell’Azienda che dai soggetti utilizzatori, con un’evidente 

concentrazione nel corso del secondo semestre 2018, situazione che, già nota alla fine del 2017, ha 

indotto Sapio Life S.r.l. ad avanzare istanza di risarcimento dei danni economici patiti in 

conseguenza di tali rotture, subordinando la messa a disposizione di nuovi dispositivi 

all’accettazione di detta istanza; 

rilevato che, a seguito di periodo di monitoraggio, presso le Sezioni, finalizzato a confermare i 

motivi di lagnanza di Sapio Life S.r.l., di cui a corrispondenza intervenuta, a partire dal luglio 2018, 

in atti, tra l’Operatore Economico e la Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà ed, in 

particolare, nota di quest’ultima del 20.07.2018, portante relazione sulla problematica, corredata da 

documentazione fotografica a supporto, e del 4.10.2018 di quantificazione in n. 30 dei dispositivi 

oggetto di risarcimento, nonché proposta di definizione dell’importo forfettario unitario in € 300,00, 

avuto anche riguardo al valore medio di mercato di acquisto del bene stimato in € 1.600,00; 



 2

richiamata nota del 2.08.2018 di Rivoira Pharma S.r.l., titolare del contratto per la fornitura di gas 

medicinali e tecnici, compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e delle reti di 

distribuzione, con la quale la stessa ha comunicato benestare alla corresponsione diretta, in favore 

della società Sapio Life S.r.l., delle somme dovute a titolo di risarcimento; 

constata nota a mezzo PEC alla società Sapio Life S.r.l. del 5.10.2018, con la quale quest’ASP, in 

esito all’attività istruttoria di cui sopra, oggettivizzate le ragioni delle doglianze espresse dalla stessa 

e condivisi i termini della proposta risarcitoria ha dichiarato impegno, a definizione ultimativa di 

ogni pretesa indennitaria ed al fine di evitare l’avvio di azioni legali, al riconoscimento del valore 

complessivo di € 9.000,00 oltre IVA, definito secondo l’importo unitario forfettario sopra 

richiamato;   

ritenuto, pertanto, di procedere secondo quanto sopra declinato, mediante liquidazione della fattura 

n. 1645804 del 31.10.2018, emessa, a detto titolo, da Sapio Life S.r.l.; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di prendere atto della proposta risarcitoria formalizzata alla società Sapio Life S.r.l., come da 

nota a mezzo PEC in data 5.10.2018, finalizzata al riconoscimento, a titolo di ristoro, in favore 

della stessa, del valore complessivo di € 9.000,00 oltre IVA, quale danno economico derivante 

dalla rottura dei contenitori da 31 lt (cd. stroller), definiti, in esito ad attività istruttoria di cui 

ad evidenze in atti della Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà, in specie note 

del 20.07 e 4.10.2018, in un numero complessivo di 30, forniti, come da disposizioni 

contrattuali, in regime di comodato d’uso gratuito, a definizione ultimativa di qualsivoglia 

pretesa risarcitoria; 

 

 

 



 3

2) di procedere a liquidazione della fattura emessa, a detto titolo, da Sapio Life S.r.l., n. 1645804 

del 31.10.2018, di importo pari a complessivi € 10.980,00 (IVA 22% compresa), precisando 

che tale onere viene impegnato secondo coerente annotazione contabile a cura dell’Area 

Economico Finanziaria: 

Co.Ge. 510.010.00010, budget 205 sub 1/2021 

 

Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


